
REGISTRO GENERALE N. 509 del 03/05/2023 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 3 MANUTENZIONI - AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI - 

PROTEZIONE CIVILE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 509 del 03/05/2023 

DETERMINAZIONE N. 109 DEL 03/05/2023 
PROPOSTA N. 613 del 03/05/2023 

 
OGGETTO: SERVIZI TECNICI INERENTI LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, 

DIREZIONE LAVORI, SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE E 

REDAZIONE C.R.E. DEI LAVORI DI “AMPLIAMENTO CIMITERO CAPOLUOGO - 2° 

LOTTO”: Determinazione a contrattare – CUP J32F2 

 
Dato atto che: 
- Con Decreto Sindacale n.03 del 03.01.2023, prot. 215, il Sindaco conferiva all’Arch. Carbone Vincenza 

Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni;  
- Con Decreto Sindacale n. 08 del 16.03.2023, prot. 8354, recante: “Decreti sindacali n. 15/2022 e 

03/2022. Conferma”, il Sindaco confermava all’Arch. Carbone Vincenza Cinzia Nicoletta la nomina a 
Responsabile del Servizio 3°, in relazione all’assetto (attività e risorse umane assegnate) risultante dalla 
macrostruttura organizzativa come da DGC n. 15/2023; 

- L'attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3° 

del Comune di Cepagatti compreso l'adozione di tutti gli atti che impegnino l'Amministrazione Comunale 
verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo; 

- Con Determinazione n. 14 del 03.02.2022, Reg. Gen. n. 91 del 03.02.2022, il Responsabile del Servizio 

3° ha individuato il Responsabile di ciascun procedimento afferente al Servizio medesimo; 
- Con delibera di Giunta Comunale n.36 del 10.03.2022, esecutiva, è stata disposta l’assegnazione delle 

risorse ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionale da conseguire; 
- Con deliberazione di Consiglio Comunale n.10 del 09.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata 

approvata la Nota di aggiornamento al documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023-2025; 
- Con deliberazione di Consiglio Comunale n.11 del 09.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio comunale di previsione per l'esercizio finanziario corrente, nonché Bilancio 
Pluriennale 2023-25; 

 
PREMESSO che: 

− in data 03.05.2023 è stata accertata dal Responsabile del Servizio 3° la carenza di organico, in analogia 
alle previsioni dell’art. 31 comma 11 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

− è necessario provvedere ad individuare un idoneo operatore che effettui i servizi tecnici inerenti 
Progettazione, D.L, Sicurezza e redazione del C.R.E. dell’intervento di “Ampliamento cimitero capoluogo 
- 2° Lotto”; 

− l’importo della parcella calcolato in base al DM 17.06.2016, risulta inferiore ad € 139.000,00, è stato 
riparametrato emotivamente in ragione ripetitività delle tipologie in coerenza con i loculi recentemente 
realizzati, con riguardo alle sole “spese ed oneri accessori”; 

− al fine di contrarre il numero delle procedure di affidamento per ragioni di efficacia, efficienza ed 
economicità dell’azione amministrativa, si è deciso di effettuare un’unica procedura di scelta del 
contraente (progettazione e D.L.), come evidenziato nella parte IV punto 2.2.1 delle Linee Guida ANAC 
1/2016; 

 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement), prevede l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso a piattaforme telematiche di negoziazione, 
nel rispetto dell'articolo 52 e dei principi di trasparenza, semplificazione ed efficacia delle procedure (ex art. 
58 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.); 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 509 del 03/05/2023 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 
Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296 che: 
- non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o 

servizi in oggetto; 

- il servizio da acquisire è di importo superiore a 5.000,00 euro e pertanto è obbligatorio il ricorso a 
mercati elettronici, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 come da ultimo modificato 
dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015; 

 
Considerato che ricorrono le circostanze di cui al combinato disposto dell’art. 37 comma 1, della 
sospensione fino al 30.06.2023 del comma 4 dello  stesso articolo  del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 10, 
comma 1, del decreto legge n. 176 del 2022 (c.d. “Aiuti quater”) per cui la stazione appaltante, fermi 
restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, può procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 1, comma 2, lett. a) del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 
 
Ritenuto:  
- che il fine che si intende perseguire con il contratto di servizio è quello di ottenere i servizi inerenti alla 

progettazione definitiva, esecutiva, D.L., Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e redazione 
C.R.E.;  

- che il contratto avrà ad oggetto la sola esecuzione del servizio in oggetto;  

- che il contratto sarà stipulato a corpo, in riferimento all’art. 3 comma 1 lett. d) del D.Lgs 50/2016 e 
s.m.i.;  

- che ai sensi degli artt. 31 comma 8 e 36 comma 2, lettera a), del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., nonché 
dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge n. 120/2020, si seguirà la procedura dell’affidamento diretto;  

- che il contratto sarà stipulato secondo le forme di cui all’art. 32 comma 14 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.; 
 
Dato atto: 
- che ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., si seguirà il criterio del minor prezzo;  

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare i servizi 
quanto prima al fine di realizzare i lavori di “Ampliamento Cimitero capoluogo – 2° lotto”; 

- che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico ammontante ad € 60.607,42, 
comprensivo di € 31.732,84 per costo del personale,  soggetti a ribasso d’asta, ed € 0,00 per oneri 
afferenti la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad IVA e oneri contributivi (computata secondo il 
Decreto del Ministero della Giustizia del 17 giugno 2016), è inferiore ai 139.000 euro e che, pertanto, è 
possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 
lett a) della Legge di conversione n. 120/2020, mediante affidamento diretto senza procedimento di 
gara, nel rispetto dei principi di rotazione; 

- che, ai sensi dell’art. 1.3.2. della Linea Guida n.1 - Rev.2 (delibera n. 417 del 15 maggio 2019) l’importo 
stimato è il risultato dell’operazione analitica in atti, con riferimento altresì all’art. 6 comma 1 lett.a) del 
D.M. 17/06/2016; 

- che la somma trova copertura finanziaria al cap. 2737/43/2023 mediante autofinanziamento con entrate 
derivanti dalla cessione in concessione dei loculi e dei lotti destinati a cappelle gentilizie;  

- che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata 
ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione acquisendo il CIG 9801372C09; 

- che il C.U.P. dell’investimento in parola è: J32F20001910005; 
 
Individuato il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Jr. Giancarlo Scipione nominato con DCC n.2 
del 09.02.2023; 
 
Vista la documentazione all’uopo predisposta dal Rup Ing. Jr. Giancarlo Scipione: 
- Calcolo parcella professionale; 

- Schema Lettera commerciale contenente i patti e condizioni; 

- Schema richiesta d’offerta con allegati; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 51 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., l’appalto non è stato suddiviso in 
lotti per ragioni di efficacia, economicità ed efficienza dell’azione amministrativa; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 509 del 03/05/2023 

 
Dato atto che la Stazione appaltante si riserva di non aggiudicare se l’offerta non sarà ritenuta congrua e 
conveniente dal RuP; 
 
RILEVATO che: 
- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 20.04.2023 è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025, nel quale è assorbito il Piano Triennale per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza; 

- Nel vigente Piano PIAO, il presente provvedimento risulta mappato a rischio A+; 

- È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri 
endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento finale, 
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del codice di 
Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2022; 

- il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del 
D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016; 

 
Visti: 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”; 

- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, 
per la parte ancora in vigore; 

- la Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i.; 

- il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016  a titolo “Approvazione delle tabelle 
dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato ai sensi 
dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016); 

- la Linea Guida n. 1 (Rev. 2) ANAC di cui alla Delibera n. 417, del 15 maggio 2019 a titolo “Indirizzi 
generali sull'affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria (G.U. n. 137 del 13 giugno 
2019)”; 

- il D.Lgs. 81/08 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 

- il vigente Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 
Per i servizi tecnici inerenti la progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione e redazione C.R.E. dei lavori di “Ampliamento cimitero capoluogo - 2° 
Lotto” - CUP J32F20001910005 – CIG 9801372C09 
 
1) Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
2) di porre in essere tutte le attività finalizzate alla formalizzazione del contratto di servizi in oggetto; 
3) di approvare la seguente documentazione predisposta dal RuP e finalizzata all’esecuzione della 

procedura che, pur se non materialmente allegata a è parte integrante della presente: 
- Calcolo parcella professionale; 

- Schema Lettera commerciale contenente i patti e condizioni; 

- Richiesta d’offerta con allegati; 

4) di stabilire i seguenti requisiti di ordine speciale: 
- laurea quinquennale/magistrale in ingegneria o architettura; 

- quelli previsti dall’art. 98 e dell’eventuale corso di aggiornamento quinquennale di 40 ore 

previsto dall’Allegato XIV del D.Lgs 81/2008 e s.m.i., sia per il professionista incaricato del 
coordinamento per la progettazione sia per quello incaricato del coordinamento per 
l’esecuzione; 

- abilitazione all’esercizio della professione; 

- iscrizione all’albo professionale previsto dai vigenti ordinamenti; 

- polizza di responsabilità civile professionale prevista dall’art. 24 comma 4 del D.Lgs 50/2016 e 

s.m.i.; 
- CFP minimi previsti dalla vigente normativa per l’esercizio della professione; 

5) di dare atto che si procederà ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge n. 120/2020, mediante 
procedura con affidamento diretto da espletarsi a mezzo trattativa diretta su piattaforma telematica 
ASMECOMM; 

6) di dare atto che al finanziamento dell’appalto in parola per € 60.607,42 oltre oneri previdenziali ed IVA  
si provvede con fondi a carico del bilancio comunale mediante autofinanziamento con entrate derivanti 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 509 del 03/05/2023 

dalla cessione in concessione dei loculi e dei lotti destinati a cappelle gentilizie a valere sul cap. 
2737/43/2023; 

7) di prenotare, per la causale in premessa riportata, la complessiva somma di € 76.898,69 compresi oneri 
ed IVA a valere sul cap. 2737/43/2023; 

8) di dare atto che la sottoscrizione del contratto inerente il servizio in oggetto avverrà, ai sensi dell’art. 32, 
comma 14, sotto forma dello scambio di Lettere commerciali; 

9) di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse nemmeno potenziali relativamente al 
presente atto; 

10) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

11) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

12) di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990, che il Responsabile Unico del 
Procedimento, è l’Ing. Jr. Giancarlo Scipione; 

13) di demandare al RUP tutti di adempimenti consequenziali al presente; 
14) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, in conformità a quanto stabilito dall’art. 151, comma 4, del 
TUEL approvato con D.lgs. 18.8.2000, N. 267; 

15) di trasmettere il presente provvedimento: 
a. all’Ufficio Ragioneria per il visto di regolarità contabile; 
b. all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale. 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 613 del 03/05/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA in data 

03/05/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della proposta n.ro 613 del 03/05/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Dati contabili: 
 

CEPAGATTI, lì 03/05/2023 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

 Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA 

 


